

گزارش سازمان بهداشت جهانی از سال ۱۹۹۵

World Health Forum. volume 16.1995.

ترجمه از: حسین معصومی جهندی

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی زنجان

گزارش سازمان بهداشت جهانی از سال ۱۹۹۵ بحث درباره پرکردن شکافها، اولین گزارش از سلسله گزارش‌های سال نو، تبعیضات در حال گسترش وضعیت بهداشتی در بین ثروتمند و فقیر، دسترسی به مراقبت بهداشتی و دعوت از سیاست بین‌المللی برای جلب حمایت از اقدامات عالی سازمان بهداشت جهانی برای کاهش بی‌عدالتی در بهداشت را مورد توجه قرار داده است.

در گزارش آمده است که بیش از $\frac{1}{6}$ مردم دنیا در فقر زندگی می‌کنند، تقریباً $\frac{1}{3}$ کودکان دنیا نسبت به سن خود کم‌وزن هستند و نصف جمعیت جهان از دسترسی به داروهای اساسی بطور مرتب محروم می‌باشند. دکتر هیروشی ناکاجیما رئیس کل سازمان بهداشت جهانی، در مقدمه پیام خود اظهار داشت، مبارزه برای جلوگیری از رفتن دنیا به سوی فاجعه بهداشتی، که بسیاری از موفقیت‌های بزرگ بهداشتی را که در دهه اخیر بدست آمده به شکست خواهید کشید، می‌باشد. او اظهار داشت مدرکی در گزارشات مبنی بر افزایش بیماریهای ناشی از فقر، مانند وبا، سل و طاعون (نه فقط در فقیرترین کشورها) و کندشدن میزان فعالیت مصون‌سازی بر علیه بیماریهای کشنده کودکان در بسیاری از کشورها دیده می‌شود. به‌علاوه تخمین زده می‌شود بیش از ۱۳ میلیون نفر در سال ۱۹۹۴ به ویروس ایدز (HIV) آلوده شده‌اند و تا آخر این قرن کل افراد آلوده به ایدز می‌تواند به ۳۰ تا ۴۰ میلیون نفر بالغ شود.

گزارش نشان می‌دهد که فقر عامل هدایت دنیا بطرف مرگ است و اثر مخرب آن در هر مرحله از زندگی انسان دیده می‌شود. وقتی که امید به زندگی در بسیاری از کشورها در حال افزایش می‌باشد، پائین‌بودن آن در کشورهای فقیر غیرقابل قبول است.

فرق بین ثروتمند و فقیر با تجزیه و تحلیل الگوهای بیماری و میزان مرگ و میر آنان، روشن می‌شود. ۴۰ درصد علل مرگ در جهان بیماریهای مسری و مربوط به موقع تولد و دوران نوزادی می‌باشد و تقریباً همه آنها در کشورهای درحال رشد اتفاق می‌افتد. در حالیکه $\frac{3}{4}$ مرگ‌ها در کشورهای پیشرفته ناشی از بیماریهای غیر مسری بوده، و بسیاری از آنها مانند سرطان و بیماریهای قلبی مربوط به نحوه زندگی آنان است. افزایش تعداد اشخاص مسن یکی از شدیدترین مشکلاتی است که امکان دارد، بهداشت و خدمات اجتماعی را در قرن بعد تحت تاثیر قرار دهد. بین سالهای ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۵ جمعیت سالخورده بیش از ۶۵ ساله دنیا، نزدیک ۲/۷ درصد جمعیت بود، در مقایسه با ۱/۷ درصد [در سالهای قبل] در جمعیت افزایش دیده می‌شود. زوال عقلی مخصوصاً بیماری آلزایمر حداقل ۲۲ میلیون نفر از مردم دنیا را مبتلا کرده است و همه اینها دلائل محکم برای ضرورت صرف هزینه در مراقبت بهداشتی و کیفیت زندگی است.

یکی از اولویتهای اصلی ذکر شده در گزارش سازمان بهداشت جهانی، جهت کاهش فقر، راه یافتن بهداشت به بخش‌های غیر از بهداشت می‌باشد.

موضوعات بهداشتی در تمام کشورها، جایگاهی والا در سیاست مرکزی، اقتصادی و اجتماعی دارند، و برای بهبودی وضع بهداشتی همه مردم، باید در بالاترین سطح سیاسی و با توجه به سیاست کلی اقدامات انجام گیرد. دکتر ناکاجیما نتیجه گرفت که شاید مهمترین وظیفه سازمان بهداشت جهانی این باشد که بر تعهد سیاسی جامعه بین‌المللی اثر گذاشته تا وجود انسان و بهداشت را بعنوان مرکز توسعه در نظر داشته باشند.